
 

GLOBAL G.A.P. Vlerësimi i rrezikut në praktikën sociale 

Praktika e duhura bujqësore nuk ka të bëjë vetëm me produktet. Ka të bëjë edhe me fuqinë punëtore. 

Kjo është arsyeja pse GLOBAL G.A.P zhvilloi GRASP, një GLOBAL G.A.P plotësuese. modul, i 

gatshëm për përdorim dhe vullnetar, i krijuar për të zgjeruar çertifikatën GLOBAL G.A.P për të përfshirë 

vlerësimet e praktikave sociale në fermë në lidhje me shëndetin, sigurinë dhe mirëqenien e fuqisë punëtore të 

fermës.   

Projektuar për të përplotësuar çertifikimin GLOBAL G.A.P. ndaj aspekteve sociale, masat GRASP 

mund të vlerësohen në auditim së bashku me GLOBALG.A.P. 

Një GLOBAL G.A.P e trajnuar nga GRASP. auditori ose inspektori kryen vlerësimin GRASP të 

objekteve tuaja të prodhimit. 

Rezultatet e vlerësimit më pas ngarkohen në GLOBAL G.A.P. Baza e të dhënave, që tregon nivelin tuaj 

të pëlqyeshmërisë dhe më pas janë të dukshme për partnerët e rrjetit të furnizimit të industrial dhe blerësit të 

cilëve u është dhënë akses. 

Vlerësimi GRASP është i vlefshëm për një vit dhe vlerësimet kryhen çdo vit. 

GRASP ndihmon prodhuesit të krijojnë një sistem të mirë të menaxhimit social në fermat e tyre. 

Ai u ofron blerësve siguri të shtuar ndërsa ndihmon në mbrojtjen e një prej burimeve më të rëndësishme 

të fermës: njerëzit e saj. 

 

10 ARSYE PËRSE DUHET TË CERTIFIKONI ME GLOBALG.A.P GRASP 

1. Përmirëson sistemin e menaxhimit social të fermës suaj. 

2. Forcon të drejtat e punëtorëve tuaj dhe rrit ndjenjën e tyre të përgjegjësisë ndaj fermës. 

3. Redukton luhatjete kostove pasi ju ndihmon të mbani punëtorë të trajnuar dhe të kualifikuar. 

4. Redukton kostot e aksidenteve dhe prishjeve pasi mbështet komunikimin e qartë. 

5. Krijon një mjedis pune pozitiv duke vendosur terma dhe detyra më të qarta. 

6. Ai inkurajon pjesëmarrjen e punëtorëve dhe kështu ju ndihmon të krijoni inovacione. 

7. Kjo tregon përkushtimin tuaj ndaj përgjegjësisë sociale. 

8. Ajo ngre pozicionin tuaj mes furnitorëve dhe blerësve. 

9. Zvogëlon rrezikun tuaj për mospërputhje sociale. 

10. Mund të bëhet në të njëjtën kohë me GLOBAL G.A.P. auditimi – me kosto minimale shtesë 

 

3 etapat drejt pajisjes me GRASP 

Demonstron përkushtimin tuaj ndaj përgjegjësisë sociale 

Çdo GLOBALG.A.P. prodhuesi i çertifikuar me bazë në një vend për të cilin ka udhëzime kombëtare për 

interpretimin e GRASP mund të aplikojë për një GLOBAL G.A.P. Vlerëson rrezikun në praktikën sociale. 

1. Shkarkoni listën e kontrolleve të GRASP dhe Rregulloret e Përgjithshme dhe përdorini ato për t'u 

përgatitur për vlerësimin tuaj. 

2. Plotësoni aplikacimin për Çertifikim dhe kontaktoni EUROCERT-in për të kryer vlerësimin. 

3. Pasi të përfundojë vlerësimi, rezultatet janë të vlefshme për 1 vit dhe ngarkohen në bazën e të dhënave 

të GLOBALG.A.P.   


